
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 152, 10 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2013 

 
Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O. de 6/6/2013, 
Entrega das Propostas: a partir de 10/6/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 20/6/2013, às 14h no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual 
aquisição de microcomputadores, monitores, impressoras e projetores multimídia. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2013 

 
Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo nº 08190.059257/13-41. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para execução de serviço técnico 
de sondagem geotécnica em terrenos do MPDFT. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios e a empresa VMI SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA. 08190.059050/13-
11. Objeto: Contratação de empresa para manutenção corretiva para conserto de 3 (três) 
aparelhos de Raio-X de inspeção de bagagens instalados nas Promotorias de Justiça de 
Samambaia,  Gama e no Ed.  Sede do MPDFT. Valor  total:  R$ 4.500,00 (quatro mil  e 
quinhentos reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei 
nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do 
MPDFT, em 05/06/2013.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 
e  Territórios  e  a  empresa  IOB  –  INFORMAÇÕES  OBJETIVAS  PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA. 08190.059587/13-46. Objeto: Renovação de assinatura do periódico 
Boletim IOB – Super Pacote. Valor total: R$ 3.292,00 (três mil e duzentos e noventa e dois 
reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 
atualizada. Autoridade Superior: Libanio Alves Rodrigues – Diretor-Geral do MPDFT, em 
06/06/2013.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA-GERAL 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
_________________________________________________________________________ 

Y:\DRH\Portarias\DGP\Férias\2013\ROMULO SIDNEY FALCI.doc 

 
PORTARIA Nº 57, DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 
 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 
PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 652/PGR, de 09/12/2008, 

 
RESOLVE: 

 
Conceder férias aos servidores a seguir, em virtude de não terem sido 

incluídos na escala de férias correspondente, conforme quadro abaixo: 
 

Nome Matr. Ingresso Exercício Período(s) de Gozo Adiant. 
Rem. 

Adiant. 
13º 

ROMULO SIDNEY 
FALCI 

4128 13/08/2012 2013 
02 a 11/09/2013 
04 a 14/11/2013 
11 a 19/12/2013 

NÃO NÃO 

MURIEL 
VASCONCELOS 
DAMASCENO 

4088 12/07/2012 2013 15/07 a 13/08/2013 NÃO SIM 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

 
 
 

HUGO BITTENCOURT DE OLIVEIRA ROZENDO 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens e seus respectivos valores totais: Start Up 
Comércio e Serviços Ltda. - ME ( Itens 1 – R$3.648,00; 2 – R$2.232,00; 3 –R$3.885,00); 
Fipel Comércio e Importação de Artigos para Papelaria e Escritório Ltda. - EPP (Itens 4 - 
R$700,00; 11 – R$239,40); Art Stilo Papelaria, Livraria, Comércio e Informática Ltda. - EPP 
( Itens 5 – R$820,00; 13 –R$181,50; 15 – R$181,00 e 28 – R$968,00); WM – Comércio de 
Papelaria e Informática Ltda. - EPP (Itens 6 - R$1.220,00; 7 – R$732,00 e 12 – R$178,50); 
Luanda Comércio de Suprimentos para Informática Ltda. (Itens 8 - R$74,00; 9 – R$1.275,00;  
20 – R$175,00; 21 – R$125,00 e 27 – R$108,00); Texpel Comércio de Material de 
Expediente e Serviços Ltda. - EPP (Item 14 - R$183,00); LG da Costa - ME (Itens 10 – 
R$160,00; 19 – R$60,00; 22 – R$128,00; 23 – R$208,00; 24 – R$129,60; 25 – R$208,00); 
Lisboa Produções e Marketing Ltda. – ME (Itens 29 – R$189,30 e 30 – R$165,00); 
Vegesilks Comércio Importação de Papéis Ltda. - ME (Itens 17 - R$648,00 e 18 – 
R$598,80); PC de Oliveira Filho Suprimentos (Item 16 – R$998,00) e MK Tranjan Etiquetas 
EPP (Item 26 – R$480,00). O item 31 foi cancelado. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: HDS Sistemas de Energia Ltda., com valor global de 
R$51.000,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens e seus valores unitários: PHD Comércio 
e Serviços Eletro Eletrônicos Ltda. - EPP (Itens: 1 - R$34,50; 3 - R$270,00; 4 - R$368,00; 5 
- R$540,00 e 8 - R$1.000,00) e Enersystem do Brasil Ltda. (Item 6 - R$498,00). 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 42/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens e seus valores unitários: Empresa 
vencedora, nos seguintes Itens e seus valores unitários: PHD Ar Condicionado Ltda. - ME 
(Grupo 1: Itens 1 - R$1.850,00; 2 - R$2.299,99; 3 - R$2.150,00; 4 - R$3.499,99; 5 - 
R$4.900,00; 6 - R$4.000,00; 7 - R$4.500,00; 8 - R$3.499,99; 9 - R$390,00; 10 - R$114,99; 
11 - R$176,00; 12 - R$37,99; 13 - R$42,00; 14 - R$17,00; 15 - R$13,99; 16 - R$18,00; 17 - 
R$19,99; 18 - R$17,00; 19 - R$470,00; 20 - R$549,97 e 21 - R$576,99). 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

2,
 1

0 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: CDV Comercial Ltda. EPP, com valor unitário de R$6,00. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 502013.................................................... p. 2
Aviso de Revogação 352013................................................................... p. 3
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 252013........................................ p. 4
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 262013........................................ p. 5
Portaria 57............................................................................................... p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 12013......................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 132013....................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 332013....................................... p. 9
Resultado de Julgamento de Licitação 422013....................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 482013....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 502013
	Aviso de Revogação 352013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 252013
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 262013
	Portaria 57
	Resultado de Julgamento de Licitação 12013
	Resultado de Julgamento de Licitação 132013
	Resultado de Julgamento de Licitação 332013
	Resultado de Julgamento de Licitação 422013
	Resultado de Julgamento de Licitação 482013

	Sumário

